
Liepupes pamatskola uzsāk jaunu un zaļu Erasmus+ projektu 
 Liepupes pamatskola uzsākusi jaunu ES izglītības programmas Erasmus+ 

projektu Win – Play Green (aptuveni to varētu tulkot kā uzvari – spēlē zaļi, proti, ja 

ievērosi zaļā dzīvesveida principus, būsi šīs spēles uzvarētājs). Kopā ar liepupiešiem 

projektā, kas ilgs divus gadus, darbosies skolas no Polijas, Rumānijas, Itālijas un 

Turcijas (šo valsti pārstāvēs divas izglītības iestādes).  

Pirmā visu partneru tikšanās un turpmāko darbu plānošana notika no 6. līdz 10. 

jūnijam Volominas skolā Polijā, jo tieši poļi ir šī projekta galvenie koordinatori. No 

Liepupes šajā vizītē devās skolas direktore Arta Rubeze, sākumskolas pedagoģes Daiga 

Krūze un Agnija Bronka (abas ir saistītas ar dabaszinību pulciņu un eko aktivitātēm), 

vizuālās mākslas skolotāja Jana Plankāja, mūzikas skolotāja Solveiga Boka, arī angļu 

valodas pedagoģe un projekta koordinatore Baiba Mantiņa. – Tā kā mēs uz Poliju 

ceļojām ar autobusu, tad izmantojām iespēju aizbraukt lielāka grupa, ne tikai divi 

skolotāji – kā citu valstu skolām, kuru pārstāvji lidoja, - precizēja Baiba.  

Volomina atrodas apmēram 20 km no Polijas galvaspilsētas Varšavas. 

Liepupiešu sadarbības partneri, kas iepazīti jau iepriekšējos Erasmus + projektos, ir 

pamatskola, kurā mācās vairāk nekā 1000 skolēnu. Vēl pirms visu tikšanās notika 

konkurss par jaunā projekta logo un arī saukli. – Mūsu skolēni piedāvāja lieliskas 

idejas, - Liepupes pedagoģes paslavē savējos. Tomēr visu dalībnieku balsošanā vinnēja 

poļu bērnu piedāvātie varianti. 

Tā kā Polijā mācību gads ilgst līdz jūnija beigām (noslēguma datumu nosaka 

pēc pēdējās pilnās darba nedēļas), tad ciemiņus sagaidīja arī Volominas skolēni. – 

Uzņemšana bija bezgala sirsnīga. Bija sagatavoti stendi par visām projekta 

dalībvalstīm, karodziņi, - pastāstīja skolotāja Baiba. Koncertā uzstājās gan skolas koris 

– skaitliski liels, tāpēc skanēja tiešām vareni, gan dejotāji košos tautas tērpos. 

Astotklasnieki, kas ir poļu pamatskolas abitūrijas klase, svinīgi izpildīja polonēzi. 

Aizkustinošs bija brīdis, kad muzicēja Ukraiņu meitene, kura no kara patvērumu radusi 

Volominā.  

Protams, tiekoties dažādu valstu skolu direktoriem un pedagogiem, neizpalika 

saruna, salīdzinot, kāda katrā vietā ir izglītības sistēma, vairāk iepazīstot Volominas 

skolas tradīcijas. Poļu bērni bija arī sagatavojuši prezentācijas par savu pilsētu un skolu. 

Latvijas un Polijas izglītības sistēmās var saskatīt gan ļoti daudz līdzīga, gan krietni 

daudz atšķirīga. Arī šķietami nelielās niansēs. Polijā skolēnu zināšanas vērtē 6 ballu 

skalā, mācību stundas ilgst 45 minūtes. Interesanti, ka dienas gaitā mainās starpbrīžu 

garums. No rīta, kamēr visi vēl možāki un gatavāki produktīvam darbam, tie ir tikai 5 

minūtes. Liepupes skolotājas pārsteidzis tas, ka stundas Volomīnā sākas jau 7.30 un 

darbdiena ir tiešām gara. Stundu sarakstā ir reliģijas mācība. Ja vecāki nevēlas, lai viņu 

bērns to apgūst, tiek rakstīts iesniegums un šajā laikā skolēns tiek nodarbināts citādāk, 

piemēram, bibliotēkā lasa.  

Ciemiņiem bija iespēja apmeklēt mācību stundas, lai redzētu, kā notiek ikdienas 

darbs. Bijis jaušams, ka vides izglītība ļoti tiek integrēta visos mācību priekšmetos. – 

Piedalījāmies stundā, kurā bērni mācījās par mikroplastmasu, veica pētījumus ar 

mikroskopu, diezgan šokējoši ir apzināties, ka mēs šīs daļiņas gana daudz diemžēl 

apēdam, - sacīja B. Mantiņa. - Liels atspaids pedagogiem ir viņu palīgi. Stundā, ko mēs 

vērojām, bija pat divi palīgskolotāji, jo uzstādījums ir – lai katrs bērns atbilstoši savām 

spējām varētu izdarīt maksimāli daudz. Skolotājs nedara viņa vietā, bet ļoti palīdz arī 

tam, kuram ir kādas attīstības problēmas, - redzēto raksturo Baiba. Viesiem notika arī 

meistarklase, kurā visi apgleznoja auduma iepirkumu maisiņus. Katram no viesiem tas 

arī tika dāvanā.  



  Vizītes laikā pie Volominas skolas tapa arī magnoliju dārzs – skaisto krūmu 

stādīšanā iesaistījās visi projekta dalībnieki. Liepupieši poļu draugiem aizveda arī 

vilkābeles stādu. – Skolas apkaime līdzinās dārzam, var pat teikt – mežam, apkaime ir 

ļoti zaļa, daudz koku, - iespaidos dalījās Baiba.   

 Mājnieki sadarbības partnerus aizveda arī uz Varšavu un Krakovu. Bija ļoti 

pārdomāts, lai viesiem rastos iespējami bagātīgs priekšstats par abām vēsturiskajām, 

skaistajām pilsētām. Interesanti bijis apmeklēt Krakovas zinātnes un kultūras centru, 

arī Karolīnas pili, kur mājvietu radusi folkloras kopa, kas arī dažādo valstu skolotājiem 

iemācīja poļu deju soļus. 

 Nākamā visu sadarbības partneru tikšanās plānota septembra beigās Rumānijā, 

kur kopā ar B. Mantiņu dosies skolotāja Inese Broka, kas Liepupē atbild par skolēnu 

domes darbu, kā arī četri devītklasnieki. – Šis pēc ilgāka laika atkal ir projekts, kurā 

mūsu skolēni ne tikai veiks dažādus uzdevumus, bet piedalīsies arī mobilitātēs uz 

pārējām dalībvalstīm, - precizēja projekta koordinatore. Vizītei Rumānijā, protams, 

jāgatavo prezentācija, tāpat jādomā par dažādām vides spēlēm. Liepupē visas 

delegācijas ieradīsies 2023. gada septembrī.  

Laila PAEGLE 

 


